
Cosmópolis, 12 de Maio de 2023



2 Cosmópolis, 12 de Maio de 2023  Ano VII Edição 606Semanário Oficial

ADMINISTRAÇÃO

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023  

 
A Prefeitura Municipal de Cosmópolis comunica que o PE Nº 038/2023 foi 
homologado e adjudicado a empresa A.R. Marson Comércio de Materiais de 
Construção Ltda ME para o Registro de Preços para Aquisição de tijolo 
maquinado e liga microsilicato para uso no Cemitério Municipal – Secretaria de 
Administração e Governo. 
 
 
 

Cosmópolis, 11 de Maio de 2023 
Antônio Claudio Felisbino Junior 

Prefeito Municipal 
 
 

 



3 Ano VII Edição 606Semanário OficialCosmópolis, 12 de Maio de 2023

CAMARA

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

 

 
CONTAS ANUAIS DO PODER EXECUTIVO 

EXERCÍCIO 2020 
 
 
 
 

 
 
Comunicamos os munícipes cosmopolenses que em conformidade 
com o inciso I do art. 378 do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Cosmópolis, encontram-se à disposição, no Legislativo 
Cosmopolense, para o exame e apreciação dos interessados, durante 
o período de 60 (sessenta) dias, as contas do exercício de 2020 da 
Prefeitura Municipal de Cosmópolis – Processo TC-3208.989.20-2.   
 
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 11 MAIO DE 2023.  
 
 
 

André Luiz Barbosa Franco 
Presidente 

 
 



4 Cosmópolis, 12 de Maio de 2023  Ano VII Edição 606Semanário Oficial

GABINETE

 
 
 

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Fone: (19) 3812.8000 - CEP 13150-027 - CNPJ 44.730.331/0001-52 -www.cosmopolis.sp.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

LEI Nº 4.359, DE 28 DE ABRIL DE 2023. 
 
“Institui o Programa de Capacitação sobre o 
Transtorno do Espectro Autista (TEA) para 
professores e funcionários das escolas da 
rede pública municipal de Cosmópolis e 
motoristas de transporte escolar”.” 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, aprovou e eu 
 
ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR, Prefeito do Município de 
Cosmópolis, sanciona e promulga a seguinte Lei: 

 
Art. 1º Fica instituído no município de Cosmópolis o Programa de 

Capacitação sobre o Transtorno do Espectro Autista (TEA) para Professores e 
funcionários das escolas da rede pública municipal e motoristas de transporte 
escolar. 

 
Art. 2º O Programa deve ser realizado, anualmente, nas primeiras 

semanas do mês de abril, em referência ao dia mundial da conscientização do 
autismo.  

 
Art. 3º O programa pode contar com palestras e treinamentos com 

profissionais especializados no assunto como psicólogos, neurologistas, psiquiatras, 
terapeutas, pedagogos, pais e pessoas com certificados educacionais referentes ao 
autismo. 

 
Art. 4º O Poder Executivo deve fazer a divulgação do Programa 

efetuando as inscrições dos profissionais interessados em participar. 
 
Art. 5º Para o desenvolvimento do Programa, o Poder Executivo pode 

realizar convênios através da Secretaria Municipal de Saúde e parcerias com 
entidades sociais envolvidas como APAE, visando a promoção de palestras, cursos 
e treinamentos dos profissionais da área da Educação Municipal. 

 
Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 28 DE ABRIL DE 2023. 
 
 

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado por afixação no quadro próprio de Editais, na sede da Prefeitura, na 
mesma data. 
 

Aristides Lange Filho 
Secretário Especial de Chefia de Gabinete 

 
Autor: Talita dos Santos Pereira Chaves. 



5 Ano VII Edição 606Semanário OficialCosmópolis, 12 de Maio de 2023

 

 

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Fone: (19) 3812.8000 - CEP 13150-027 - CNPJ 44.730.331/0001-52 - www.cosmopolis.sp.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

DECRETO Nº 6.012, DE 25 DE ABRIL DE 2023. 
 

“Dispõe sobre Progressão Funcional de 
Integrantes do Quadro do Magistério 
Municipal, de acordo com a Lei 
Complementar nº 3.174 de 02/10/2009.” 

 
 

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR, Prefeito Municipal de 
Cosmópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

 
                     DECRETA:  
 

 
Art. 1º Ficam os integrantes do Quadro do Magistério Municipal, 

enquadrados nos respectivos Níveis constantes do Anexo I, integrante desse 
Decreto, de acordo com a Progressão Funcional constante do Capítulo IX, da Lei 
Complementar 3.174 de 02/10/2009 e Anteriores. 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com 

seus efeitos a partir da data mencionada. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 25 DE ABRIL DE 2023.  
 
 
 

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Publicado por afixação no quadro próprio de Editais, na sede da Prefeitura, na 
mesma data. 
 
 
 

Aristides Lange Filho 
Secretário Especial de Chefia de Gabinete



6 Cosmópolis, 12 de Maio de 2023  Ano VII Edição 606Semanário Oficial

 

 

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Fone: (19) 3812.8000 - CEP 13150-027 - CNPJ 44.730.331/0001-52 - www.cosmopolis.sp.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 
DECRETO Nº 6.012, DE 25 DE ABRIL DE 2023. 

 
 

ANEXO I 
 

Enquadramento de Integrantes do Quadro do Magistério Municipal, de acordo com Capítulo IX da Lei Complementar nº 3.174 
de 02/10/2009 e Anteriores. 
 
 

 
Nº 

 

 
N O M E 

 
RG 

 
UNIDADE ESCOLAR 

 
CARGO 

 
VIGÊNCIA 

 
DO 

NÍVEL 

 
PARA 
NÍVEL 

1.  Andreza Regina da Silva 25.553.571-5 EMEB Estudante Ximena Coelho Pereira PEB I 12/03/2023 II III 

2.  Jauana Raquel Vieira Moraes 108.552.945-9 EMEB Prof.ª Maria Ap. Toledo Strazzacappa PEB I 07/09/2022 II III 

3.  Janaína Jorge 21.492.782-0 EMEB Dona Jenny Rossi Rogge Professor 

Coordenador 

18/03/2023 I II 

4.  Sulamita de Carvalho Morais 34.208.995-X EMEB Rodrigo Octávio Langaard Menezes PEB II 02/01/2023 I II 

          



7 Ano VII Edição 606Semanário OficialCosmópolis, 12 de Maio de 2023

 

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Fone: (19) 3812.8000 - CEP 13150-027 - CNPJ 44.730.331/0001-52 - www.cosmopolis.sp.gov.br 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 
DECRETO Nº 6.013, DE 02 DE MAIO DE 2023. 
 

“Dispõe sobre fixação do valor da Unidade 
Fiscal do Município de Cosmópolis (UFMC) 
para o mês de maio de 2023 e dá outras 
providências.” 

 
ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR, Prefeito Municipal de 
Cosmópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e 
de acordo com o artigo 369 da Lei Municipal nº 2.010, de 29 de dezembro 
de 1993; 

 
 

DECRETA: 
  
 

Art. 1º Fica fixado o valor da Unidade Fiscal do Município de Cosmópolis 
(UFMC), para o mês de maio de 2023, em R$ 60,55 (sessenta reais e sessenta e 
cinquenta e cinco centavos). 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 02 DE MAIO DE 2023. 
 
 
 

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
Publicado por afixação no quadro próprio de Editais, na sede da Prefeitura, na mesma 
data. 
 
 
 

Aristides Lange Filho 
Secretário Especial de Chefia de Gabinete 

 



8 Cosmópolis, 12 de Maio de 2023  Ano VII Edição 606Semanário Oficial

 PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

Decreto nº 6.018/2023 

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Fone: (19) 3812.8000 - Fax: (19) 3812.8079 - CEP 13150-027 - CNPJ 44.730.331/0001-52 - www.cosmopolis.sp.gov.br 

 

 
DECRETO Nº 6.018, DE 04 DE MAIO DE 2023. 

 
Institui a Comissão Municipal para 
acompanhamento das atividades do convênio 
do Projeto Estadual do Leite “VIVALEITE”, e 
dá outras providências. 
 

 
ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR, Prefeito do Município de 
Cosmópolis, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica instituída a Comissão Municipal para acompanhamento das 

atividades do convênio no município de COSMÓPOLIS no Projeto Estadual do Leite 
“VIVALEITE”, desenvolvido por meio de convênio entre a Prefeitura Municipal de 
COSMÓPOLIS e a Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo, 
conforme disposto no Decreto nº 44.569, de 22 de dezembro de 1999 e alterações 
posteriores, as seguintes representatividades: 

 
I - Representantes da Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado 

de São Paulo 
Titular: Alexandra Maria Joaquim Benetti, RG: 41244652-2; 
Suplente: Valter José Baroni Gonçalves, RG: 10945933-7.  
 
II - Representantes da Prefeitura Municipal na área da Saúde 
Titular: Eva de Lourdes Cunha Claro Koenig, RG: 10536967-6; 
Suplente: Gislaine Ramos Rodrigues Simão, RG.: 35637101-3 
  
III - Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente 
Titular: Ana Paula Marques Alvarenga, RG: 55098092-1; 
Suplente: Edineide Inácio da Silva Ferreira, RG: 22941697-4. 

 
  Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto 
nº 5.640 de 05 de fevereiro de 2021. 

 
  



9 Ano VII Edição 606Semanário OficialCosmópolis, 12 de Maio de 2023

 PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

Decreto nº 6.018/2023 

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Fone: (19) 3812.8000 - Fax: (19) 3812.8079 - CEP 13150-027 - CNPJ 44.730.331/0001-52 - www.cosmopolis.sp.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 04 DE MAIO DE 2023. 
 
 

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicado por afixação, no quadro próprio de editais, na sede da Prefeitura, na mesma 
data. 
 

Aristides Lange Filho 
Secretário Especial de Chefia de Gabinete 

 
 



10 Cosmópolis, 12 de Maio de 2023  Ano VII Edição 606Semanário Oficial

 
              

 
 
 
 

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Fone: (19) 3812.8000 - CEP 13150-027 - CNPJ 44.730.331/0001-52 - www.cosmopolis.sp.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
 

 
DECRETO Nº 6.019, DE 04 DE MAIO DE 2023. 
 

“Dispõe sobre o local de funcionamento do 
Centro Cultural de Preservação da Memória 
Histórica de Cosmópolis “Alcides Frungilo.” 
 

 
ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR, Prefeito Municipal de 
Cosmópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  

 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º O Centro Cultural de Preservação da Memória Histórica de 
Cosmópolis “Alcides Frungilo” passa a funcionar no Terminal Rodoviário José Garcia 
Rodrigues, situado na Avenida Centenário Dr. Paulo de Almeida Nogueira, nº 400, 
Extinta Estação Experimental de Sericultura. 
 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, nem especial o Decreto 

nº 5.823 de 17 de fevereiro de 2022. 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 04 DE MAIO DE 2023. 
 
 

 
ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 
Publicado por afixação no quadro próprio de Editais, na sede da Prefeitura, na mesma 
data. 
 
 

 
Aristides Lange Filho 

Secretário Especial de Chefia de Gabinete 



11 Ano VII Edição 606Semanário OficialCosmópolis, 12 de Maio de 2023

SAÚDE

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
 
 
 
1.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:   
 
Protocolo: 604/2023 Data de Protocolo: 17/01/2023 
Razão Social: GLOBE QUÍMICA S.A. 
CNPJ/CPF: 03.198.606/0001-71 
Assunto: Solicita Alteração de Dados Cadastrais: Endereço. 
Deferida em: 21/03/2023 
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 30 de Março de 2023.  
 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 Cosmópolis, 12 de Maio de 2023  Ano VII Edição 606Semanário Oficial

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
 
 
 
2.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  
 
Protocolo: 606/2023 Data de Protocolo: 17/01/2023 
Razão Social: GLOBE QUÍMICA S.A. 
CNPJ/CPF: 03.198.606/0001-71 
Assunto: Solicita a Renovação da Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 21/03/2023 
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 30 de Março de 2023.  
 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 Ano VII Edição 606Semanário OficialCosmópolis, 12 de Maio de 2023

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
 
 
 
3.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  
 
Protocolo: 586/2023 Data de Protocolo: 17/01/2023 
Razão Social: HUBELAV SOLUÇÕES EM LAVANDERIA 
HOSPITALAR E INDUSTRIAL EIRELI 
CNPJ/CPF: 32.017.773/0001-77 
Assunto: Solicita a Renovação da Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 22/03/2023 
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 30 de Março de 2023.  
 
 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 Cosmópolis, 12 de Maio de 2023  Ano VII Edição 606Semanário Oficial

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
 
 
 
4.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  
 
Protocolo: 2015/2023 Data de Protocolo: 23/02/2023 
Razão Social: JANAINA ALMEIDA TAMASHIRO 
CNPJ/CPF: 285.460.208-09 
Assunto: Solicita o Cancelamento da Licença Sanitária. 
Deferida em: 23/03/2023 
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 30 de Março de 2023.  
 
 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 Ano VII Edição 606Semanário OficialCosmópolis, 12 de Maio de 2023

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
 
 
 
5.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  
 
Protocolo: 947/2023 Data de Protocolo: 25/01/2023 
Razão Social: USINA AÇUCAREIRA ESTER S/A 
CNPJ/CPF: 60.892.098/0001-60 
Assunto: Solicita a Renovação da Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 29/03/2023 
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 30 de Março de 2023.  
 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 Cosmópolis, 12 de Maio de 2023  Ano VII Edição 606Semanário Oficial

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
 
 
 
6.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  
 
Protocolo: 12978/2022 Data de Protocolo: 28/11/2022 
Razão Social: REGINA M. DE MELLO SANTANNA MARSOLA  
CNPJ/CPF: 855.751.196-53 
Assunto: Solicita a Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 03/01/2023 
 
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 30 de Março de 2023.  
 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 Ano VII Edição 606Semanário OficialCosmópolis, 12 de Maio de 2023

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
 
 
 
7.Comunicado de DEFERIMENTO referente à: 
 
Protocolo: 936/2023 Data de Protocolo: 25/01/2023 
Razão Social: DIAS & PETINI CLINICA ODONTOLÓGICA LTDA 
CNPJ/CPF: 33.433.499/0001-80 
Assunto: Solicita Renovação da Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 30/03/2023 
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 30 de Março de 2023.  
 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 Cosmópolis, 12 de Maio de 2023  Ano VII Edição 606Semanário Oficial

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
 
 
 
8.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  
 
Protocolo: 3784/2023 Data de Protocolo: 30/03/2023 
Razão Social: S L DOS SANTOS 
CNPJ/CPF: 28.509.366/0001-00 
Assunto: Solicita Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento. 
Deferida em: 31/03/2023 
 
COSMOPOLIS, Sexta-feira, 31 de Março de 2023.  
 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 Ano VII Edição 606Semanário OficialCosmópolis, 12 de Maio de 2023

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
 
 
 
9.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  
 
Protocolo: 3785/2023 Data de Protocolo: 30/03/2023 
Razão Social: S.L.D.S EMBALAGENS E UTILIDADES 
CNPJ/CPF: 36.923.153/0001-58 
Assunto: Solicita Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento. 
Deferida em: 31/03/2023 
 
COSMOPOLIS, Sexta-feira, 31 de Março de 2023.  
 
 

 
Rogerio Pissarra Scatena 

Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

CRF 14.537 Credencial 4949-2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 Cosmópolis, 12 de Maio de 2023  Ano VII Edição 606Semanário Oficial

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
 
 
 
10.Comunicado de DEFERIMENTO referente à  
 
Protocolo: 1546/2023 Data de Protocolo: 09/02/2023 
Razão Social: USINA AÇUCAREIRA ESTER S/A 
CNPJ/CPF: 60.892.098/0001-60 
Assunto: Solicita a Renovação da Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 31/03/2023 
 
COSMOPOLIS, Sexta-feira, 31 de Março de 2023.  
 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 Ano VII Edição 606Semanário OficialCosmópolis, 12 de Maio de 2023

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
 
 
 
11.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  
 
Protocolo: 13450/2023 Data de Protocolo: 12/12/2022 
Razão Social: DROGAL FARMACÊUTICA LTDA 
CNPJ/CPF: 54.375.647/0070-59 
Assunto: Solicita a Renovação da Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 31/03/2023 
 
COSMOPOLIS, Sexta-feira, 31 de Março de 2023.  
 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 Cosmópolis, 12 de Maio de 2023  Ano VII Edição 606Semanário Oficial

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
 
 
 
12.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  
 
Protocolo: 1669/2023 Data de Protocolo: 13/02/2023 
Razão Social: UNITECH COMERCIAL DE INSTRUMENTOS EIRELI 
CNPJ/CPF: 04.294.185/0001-45 
Assunto: Solicita Renovação da Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 31/03/2023 
 
COSMOPOLIS, Sexta-feira, 31 de Março de 2023.  
 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 Ano VII Edição 606Semanário OficialCosmópolis, 12 de Maio de 2023

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
 
 
 
13.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  
 
Protocolo: 1872/2023 Data de Protocolo: 16/02/2023 
Razão Social: DCR CENTRO CLÍNICO EIRELI - EPP 
CNPJ/CPF: 13.992.782/0002-15 
Assunto: Solicita Renovação da Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 31/03/2023 
 
COSMOPOLIS, Sexta-feira, 31 de Março de 2023.  
 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



24 Cosmópolis, 12 de Maio de 2023  Ano VII Edição 606Semanário Oficial

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
 
 
 
14.Comunicado de DEFERIMENTO referente à  
 
Protocolo: 2323/2023 Data de Protocolo: 02/03/2023 
Razão Social: CLIMETRA – CLÍNICA MEDICA EIRELI - ME 
CNPJ/CPF: 28.432.944/0001-57 
Assunto: Solicita Renovação da Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 31/03/2023 
 
COSMOPOLIS, Sexta-feira, 31 de Março de 2023.  
 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



25 Ano VII Edição 606Semanário OficialCosmópolis, 12 de Maio de 2023

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
 
 
 
15.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  
 
Protocolo: 2325/2023 Data de Protocolo: 02/03/2023 
Razão Social: CLIMETRA – CLÍNICA MEDICA EIRELI - ME 
CNPJ/CPF: 28.432.944/0001-57 
Assunto: Solicita o Cancelamento da Licença Sanitária do SERVIÇO DE 
ENDOSCOPIA. 
Deferida em: 31/03/2023 
 
COSMOPOLIS, Sexta-feira, 31 de Março de 2023.  
 
 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



26 Cosmópolis, 12 de Maio de 2023  Ano VII Edição 606Semanário Oficial

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
 
 
 
 
16.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  
 
Protocolo: 2607/2023 Data de Protocolo: 07/03/2023 
Razão Social: COSMOPOLIS CLINICA ODONTOLOGICA LTDA 
CNPJ/CPF: 43.026.318/0001-54 
Assunto: Solicita a Renovação da Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 31/03/2023 
 
COSMOPOLIS, Sexta-feira, 31 de Março de 2023.  
 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27 Ano VII Edição 606Semanário OficialCosmópolis, 12 de Maio de 2023

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
 
 
 
17.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  
 
Protocolo: 2607/2023 Data de Protocolo: 07/03/2023 
Razão Social: COSMOPOLIS CLINICA ODONTOLOGICA LTDA 
CNPJ/CPF: 43.026.318/0001-54 
Assunto: Solicita a Renovação da Licença Sanitária do Equipamento: 
RAIOS X ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL. 
Deferida em: 31/03/2023 
 
COSMOPOLIS, Sexta-feira, 31 de Março de 2023.  
 
 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



28 Cosmópolis, 12 de Maio de 2023  Ano VII Edição 606Semanário Oficial

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
 
 
 
 
18.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  
 
Protocolo: 1913/2023 Data de Protocolo: 17/02/2023 
Razão Social: 3C DIAGNÓSTICOS ODONTOLÓGICOS LTDA 
CNPJ/CPF: 23.807.624/0001-10 
Assunto: Solicita Renovação da Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 31/03/2023 
 
COSMOPOLIS, Sexta-feira, 31 de Março de 2023.  
 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



29 Ano VII Edição 606Semanário OficialCosmópolis, 12 de Maio de 2023

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
 
 
 
19.Comunicado de DEFERIMENTO referente à  
 
Protocolo: 1915/2023 Data de Protocolo: 17/02/2023 
Razão Social: 3C DIAGNÓSTICOS ODONTOLÓGICOS LTDA 
CNPJ/CPF: 23.807.624/0001-10 
Assunto: Solicita a Renovação da Licença Sanitária do Equipamento: 
RAIOS X ODONTOLÓGICO EXTRA-ORAL. 
Deferida em: 31/03/2023 
 
COSMOPOLIS, Sexta-feira, 31 de Março de 2023.  
 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



30 Cosmópolis, 12 de Maio de 2023  Ano VII Edição 606Semanário Oficial

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
 
 
 
20.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  
 
Protocolo: 1916/2023 Data de Protocolo: 17/02/2023 
Razão Social: 3C DIAGNÓSTICOS ODONTOLÓGICOS LTDA 
CNPJ/CPF: 23.807.624/0001-10 
Assunto: Solicita a Renovação da Licença Sanitária do Equipamento: 
RAIOS X ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL. 
Deferida em: 31/03/2023 
 
COSMOPOLIS, Sexta-feira, 31 de Março de 2023. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-05-12T14:35:09-0300
	LEONARDO DOS ANJOS NEMESIO:34166859897




